İslam düşünce geleneğimizde adına "müceddid" denilen şahsiyetlerin önemli fikrî kırılma noktalarında karşımıza çıkması, yenilenme ve değişim ihtiyacının süreklilik arz ettiğini göstermektedir.

İslam düşüncesinde itikada dair meselelerde aklın belirleyici bir unsur olduğunu, metin merkezli bakış açısı karşısında sorgulayıcı bir yaklaşımı ilk benimseyenler arasında Ma'bed el-Cühenî (ö. 80 / 699), Ca'd b. Dirhem (ö. 124 / 742) ve Cehm b. Safvân (ö. 128 / 745-46) gibi ilk dönem düşünürleri yer almaktadır. Bunların ardından Ebû Hanife (ö. 150 / 767) ile akılcı yöntem belirgin bir ivme kazanmış, Mu'tezile'nin teşekkülü ile bu yöntem kendine mahsus bir konuma erişmiştir. Bu düşüncenin karşısında ise, akli kullanmayı nefsanî arzularla özdeşleştiren ve itikadî alanda aklın kullanımını kısıtlayan Ehl-i Hadis çevreleri yer almıştır.² Hicrî 4.

*İran'da Modernleşme ve Din Adamları* (İstanbul: Emre Yayınları, 2008); Alev Erkilet, *Orta Doğu'da Modernleşme ve İslami Hareketler* (İstanbul: Büyüyenay, 2015).

⁵ Dâryüş Rahmâniyân, "Nigahî be Seyr-i Teceddud der İrân (ez Abbas Mirza tâ Emir Kebir)", *Mecelle-i Coğrafya ve Bernamerizî*, 16 (1383/2004): 55-60; Yılmaz Karadeniz, *Kaçarlar Döneminde İran (1795-1925) İdari, Askerî, Sosyal Yapı ve Toplumsal Hareketler* (İstanbul: Selenge Yayınları, 2013), 154; Erkilet, *Orta Doğu'da Modernleşme ve İslami Hareketler*, 309-312.

⁶ Onun yaşadığı dönemdeki yenilikçiler ve fikirleri hakkında bk. Muhammed Mehdi Rovşenfikr, "Novendişân-ı Asr-ı Kâcâr: Tahlilî der Ferâyend-i Islahtalebî ve Novendişî-yi Dovrân-ı Kâcâriyye", *Mâhnâme-i Endîşe ve Târîh-i Siyasî-yi İrân-ı Muâsır* 8/81 (1388/2009): 46-52.

⁷ Metin Bozan, *İmamiyye Şiası'nın Oluşumu: Masum Oniki İmam İnancının Ortaya Çıkışı*, 2. Basım (İstanbul: İSAM Yayınları, 2018), 86-129.

⁸ Mazlum Uyar, *İmamiyye Şiası'nda Düşünce Ekolleri: Ahbarilik*. (İstanbul: Ayışığı Kitapları, 2000), 298.

19. asra gelindiğinde Usûlî ulemâ “a’lemiyet” prensibini hayata geçirerek, ulemâdan en bilgili olan kişinin tıpkı imamlar gibi insanlara önderlik etmesi gerektiğini ileri sürmüş ve “merci-i taklid” kurumunu oluşturmuştur. Şeyh Murtazâ Ensârî’nin (ö. 1281/1864) en yüksek mercî olarak kabul edilmesiyle Şii düşüncesinde yeni bir dönem başlamış, gerek Şii toplum gerekse siyaset üzerinde ulemâ sınıfının kesin hakimiyeti kurulmuştur.¹⁵ Dahası bu dönemde çeşitli ritüellerin ihyâsı, dinî merkezlerin yapımı vb.

farklı inanç ve gruplardan çeşitli kesimler özgürce fikirlerini ifade eder, açık fikirli bir müçtehid olarak onları özgürlükler noktasında yönlendirirdi. Konuşmalarında

²¹ Şeyh Hâdî Necmâbâdî, *Tahrîru'l-Ukalâ*, nşr. Seyfuddin Necmâbâdî (Hamburg: Ketabsara, 1388/2009), 12; Ali Ekber Alihânî- Seyyid Ali Fâtımî, "Endişe-i Siyâsi-yi Şeyh Hâdî Necmâbâdî", 06 Aralık 2019, <https://rasekhoon.net/article/show/1303741/>.

istibdat ve otoriterlik karşılığı ağır basmaktaydı.²² Buna rağmen Nâibu's-Saltana ve Emînu's-Sultan gibi devlet adamları ile dönemin şahı Nâsırüddin

Bunlar arasında; Seyyid Muhammed Tabatabâi, Ali Ekber Dehhoda, Allâme Muhammed Kazvîni, Nâzımu'l-İslâm Kirmânî, Mirza Cihangirhan Şirâzî, Mehdî

²² Yahya Devletâbâdî, *Hayât-ı Yahyâ*, 5. Basım (Tahran: Attâr, 1371/1992), 1/59.

²³ Edward G. Browne, *The Persian Revolution of 1905-1909* (Cambridge: Cambridge University, 1910), 406.

²⁴ Browne, *The Persian Revolution*, 406-407.

²⁵ Necmâbâdî, *Tahrîru'l-Ukalâ*, 14.

²⁶ Ahmed Kesrevi, *Târîh-i Meşrûta-i İran*, 20. Basım (Tahran: Emir Kebir, 1383/2004), 38.

²⁷ Devletâbâdî, *Hayât-ı Yahyâ*, 1/185; Sadık Zibâkelâm- Muhammed Bidgelî, "Modernîsmbümü: Kondkâvi-yi der Endîşehâ-yı Şeyh Hâdî Necmâbâdî", *Faslnâme-i Siyaset* 48/4 (1397/2018): 972.

Necmâbâdî, Refî' Bâmdâd ve Hacı Mirza Meliku'l-Mütekellimîn gibi isimler bulunmaktadır.²⁸

2.2. Eseri ve Önemi

Şeyh Hâdî, yaşadığı dönemde bilinen bir eser bırakmamıştır. Ancak onun ölümünden sonra 1933'te damadı Murtazâ Necmâbâdî tarafından *Tahrîru'l-Ukalâ* adıyla bir eser yayınlanmıştır.

Bu tür bir eğilim, dönemin aydınlarında sıkça rastlanmayan bir eğilimdir. Kanaatimizce böyle bir bakış açısı, onun, dinlerin tarih ve gelenek oluşturma

²⁸ Nâzimu'l-İslam Kirmânî, *Târîh-i Bidâri-yi İrâniyân*, 7. Basım (Tahran: Emir Kebir, 1384/2005), 1/62; Alihânî- Fâtîmî, "Endîşe-i Siyâsi-yi Şeyh Hâdî Necmâbâdî".

²⁹ Abdulhâdî Hâirî, *Teşeyyu' ve Meşrûtiyyet der İrân ve Nakş-ı İrâniyyân-ı Mukîm-i Irâk*, 3. Basım (Tahran: Emir Kebir, 1381/2002), 7.

³⁰ Necmâbâdî, *Tahrîru'l-Ukalâ*, 6-7.

³¹ Kitabın basıldığı yılın, reformcu kimliğiyle bilinen Cumhurbaşkanı Muhammed Hatemî dönemine (1997-2005) denk gelmesi tesadüf değildir.

bakımından benzer süreçleri yaşamış olduğuna inanması ve metodunun böyle bir karşılaştırmayı zorunlu kılmasındandır.

³³ Hamid Algar, *Religion and State in Iran 1785-1906: The Role of the Ulama in the Qajar Period*. (Berkeley: University of California, 1969), 199; Dâryüş Rahmâniyân- Seyyid Mikdad Nebevi Rezevî, "Nakş ve Câygâh-ı Şeyh Hâdî Necmâbâdî der Tekvîn-i Conbiş-i Meşrûtiyyet-i İran", *Mutalaât-ı Târîh-i İslâm* 5/17 (1392/2013): 49-50.

³⁴ Kirmânî, *Târîh-i Bidâri-yi İrânîyân*, 64.

³⁵ Rovşenfikr, "Novendişân-ı Asr-ı Kâcâr", 50; Rahmâniyân - Rezevî, "Nakş ve Câygâh-ı Şeyh Hâdî Necmâbâdî der Tekvîn-i Conbiş-i Meşrûtiyyet-i İran", 49-50.

³⁶ Algar, *Religion and State in Iran*, 200.

öldürülmesi olayında da Şeyh Hâdî'nin ismi gündeme gelmiştir.

³⁷ Browne, *The Persian Revolution*, 79.

³⁸ Kesrevî, bu dönemde onun evinin bir nevi siyasî sığınma evi gibi olduğunu belirtmektedir. Bk. Kesrevî, *Târîh-i Meşrûta-i İran*, 25-27.

³⁹ Mehdî Melikzâde, *Târîh-i Meşrûtiyyet-i İrân* (Tahran: İntişârât-ı İlmî, 1362/1983), 1/170-171; Onun siyasî düşüncelerinin ayrıntıları hakkında bk. Alihânî- Fâtîmî, "Endişe-i Siyâsi-yi Şeyh Hâdî Necmâbâdî".

⁴⁰ Zibâkelâm- Bidgeli, "Endişehâ-yı Şeyh Hâdî Necmâbâdî", 963-964.

⁴¹ Seyyid Muhsin Âli Gafûr, "Şeyh Hâdî Necmâbâdî, Fakih-i Rovşenfikr ve Kur'anpejûh-ı Siyasî", *İttılâât-ı Siyasî İktisadî* 24/11-12 (1389/2010): 100.

Onu döneminin diğer yenilikçilerinden ayıran temel husus, her ne kadar problemlerin kaynağı din algısı olsa da yeniliklerin İslam'a bağlı kalınarak gerçekleştirilmesi gerektiğine olan inancıdır.

Muhammed Melikzâde, "Şeyh Hâdi Necmâbâdi Ruhâni-yi Te'sirgozâr ber Cereyânât-ı İnhirâfi der Târih-i Muâsır-ı İrân", 20 Kasım 2019, <https://www.asbaat.ir/3554-2/>.

⁴⁴ Melikzâde, *Târih-i Meşrûtiyyet-i İrân*, 69.

⁴⁵ Mikdad Nebevî Rezevî, "Ruykerd-i İ'tikâdi-yi Hâcî Şeyh Hâdi Necmâbâdi der Pâsoh be Bahâiyân", *Târih-i Muâsır-ı İrân* 14/53-54 (1389/2010): 45-46. Makale boyunca Şeyh Hâdi'nin eserinden yola çıkılarak bu iddianın asılsız olduğu ortaya konulmuştur.

olduğuna yönelik de ithamlarda da bulunulmuştu.

Şeyh Hâdî'nin doğrudan bilgi kaynaklarını eleştirmesi, onun Şii gelenekle hesaplaşması demektir. Şii düşüncenin temel fikirleri hakkında ayrıntılı bilgi için bk. Allame Seyyid Muhammed Hüseyin Tabatabâi, *Şia der İslam*, 9. Basım (Kum: Bustân-ı Kitâb, 1390/2011), 71-98.

nasların tek başlarına hüküm vermede yeterli olmadığını, ancak akıl aracılığıyla birinci sırada yer alan ve tüm hükümlerimizin temel kaynağı olan Kur'an'a arz edilmesiyle anlam kazanabileceğini belirtmektedir.

İstanbul: Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, 2014.

Algar, Hamid. *Religion and State in Iran 1785-1906: The Role of the Ulama in the Qajar Period*. Berkeley: University of California, 1969.

Âli Gafûr, Seyyid Muhsin. “Şeyh Hâdî Necmâbâdî, Fakîh-i Rovşenfîr ve Kur’anpejûh-ı Siyasî”. *İttılâât-ı Siyasî İktisadi* 24/11-12 (1389/2010): 90-102.

Alihânî, Ali Ekber - Fâtîmî, Seyyid Ali. “Endîşe-i Siyâsi-yi Şeyh Hâdî Necmâbâdî”. 06 Aralık 2019. <https://rasekhoon.net/article/show/1303741/>.

Bozan, Metin. *İmamiyye Şiası'nın Oluşumu: Masum Oniki İmam İncancının Ortaya Çıkışı*. 2. Basım. İstanbul: İSAM Yayınları, 2018.

Browne, Edward G. *The Persian Revolution of 1905-1909*. Cambridge: Cambridge University, 1910.

Bulut, Halil İbrahim. *Şia'da Usuliliğin Doğuşu ve Şeyh Müfid*. Araştırma Yayınları, 2013.

Demir, Ahmet İshak. “İmamiyye Şi'ası'nda İmamın Yetkilerinin Fakihlerce Devralınma Süreci”. *e-Makalat Mezhep Araştırmaları Dergisi* 2/1 (2009): 43-75.

Devletâbâdî, Yahya. *Hayât-ı Yahyâ*. 5. Basım. Tahran: Attâr, 1371/1992.

Erkilet, Alev. *Orta Doğu'da Modernleşme ve İslami Hareketler*. İstanbul: Büyüyenay, 2015.

Hâirî, Abdulhâdî. *Teşeyyu' ve Meşrutiyet der İran ve Nakş-ı İrâniyyân-ı Mukîm-i Irâk*. 3. Basım. Tahran: Emir Kebir, 1381/2002.

Karadeniz, Yılmaz. *Kaçarlar Döneminde İran (1795-1925) İdari, Askerî, Sosyal Yapı ve Toplumsal Hareketler*. İstanbul: Selenge Yayınları, 2013.

Kartaloğlu, Habib. “Hicrî 5. Asır Şii- Uşûlî Âlimlere Göre Gaybet Döneminde İmamın Yetkilerinin Ulemâya Geçiş Süreci”. *Cumhuriyet İlahiyat Fakültesi Dergisi* 23/1 (2019): 53-71.

Kartaloğlu, Habib. “İmamiyye’de Ahbârî-Usûlî Farklılaşması: Şeyh Saduk ve Şeyh Müfid Örneği”. *Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 13/24 (2011): 193-216.

Kartaloğlu, Habib. “Şii-Usûlî Düşüncenin Ortaya Çıkış Sebepleri Üzerine Mülâhazalar”. *Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 18/33 (2016): 75-90.

el-Katib, Ahmed. *Şiada Siyasal Düşüncenin Gelişimi Şûrâ’dan Velâyet-i Fakîhe*. Trc. Mehmet Yolcu. Ankara: Otto Yayınları, 2016.

Kesrevî, Ahmed. *Târîh-i Meşrûta-i İrân*. 20. Basım. Tahran: Emîr Kebîr, 1383/2004.

Kirmânî, Nâzîmu’l-İslâm. *Târîh-i Bîdâri-yi İrânîyân*. 7. Basım, 3 Cilt. Tahran: Emîr Kebîr, 1384/2005.

McDermott, Martin J. *The Theology of Al-Shaikh Al-Mufîd*. Beyrouth: Dar el-Machreq éditeurs, 1986.

Melikzâde, Mehdî. *Târîh-i Meşrûtiyyet-i İrân*. Tahran: İntişârât-ı İlmî, 1362/1983.

Melikzâde, Muhammed. “Şeyh Hâdî Necmâbâdî Ruhânî-yi Te’sirgozâr ber Cereyânât-ı İnhirâfî der Târîh-i Muâsır-ı İrân”. 20 Kasım 2019. <https://www.asbaat.ir/3554-2/>.

Moazami, Behrooz. *İrân’da Devlet, Din ve Devrim 1796’dan Bugüne*. Trc. Bahar Bilgen. İstanbul: İletişim Yayınları, 2018.

Moussavi, Ahmad Kazemi. “The Establishment of the Position of Marja’iyyat-i Taqlid in the Twelver-Shi’i Community”. *Iranian Studies* 18/1 (1985): 35-51.

Necmâbâdî, Şeyh Hâdî. *Tahrîru’l-Ukalâ*. Nşr. Seyfuddin Necmâbâdî. Hamburg: Ketabsara, 1388/2009.

Rahmâniyân, Dâryûş - Rezevî, Seyyid Mikdad Nebevî. “Nakş ve Câygâh-ı Şeyh Hâdî Necmâbâdî der Tekvîn-i Conbiş-i Meşrûtiyyet-i İrân”. *Mutalâât-ı Târîh-i İslâm* 5/17 (1392/2013): 47-66.

Rahmâniyân, Dâryûş. “Nigâhî be Seyr-i Teceddud der İrân (ez Abbas Mirza tâ Emîr Kebîr)”. *Mecelley-i Coğrafya ve Bernamerizî*. 16 (1383/2004).

Rezevî, Mikdad Nebevî. “Rûykerd-i İ'tikâdî-yi Hâcî Şeyh Hâdî Necmâbâdî der Pâsoh be Bahâiyân”. *Târîh-i Muâsır-ı Îrân* 14/53-54 (1389/2010).

Rovşenfikr, Muhammed Mehdî. “Novendişân-ı Asr-ı Kâcâr: Tahlîlî der Ferâyend-i Islahtalebî ve Novendişî-yi Dovrân-ı Kâcâriyye”. *Mâhnâme-i Endîşe ve Târîh-i Siyasî-yi Îrân-ı Muâsır* 8/81 (1388/2009): 46-52.

Semâhici, Abdullah. “İmâmiyye Şiası'nın İki Ekolü Ahbârîler ve Usûlîler Arasındaki Temel Farklar”. Trc. İbrahim Kutluay. *Şırnak Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 4/7 (2013): 137-153.

Tabatabaî, Allame Seyyid Muhammed Hüseyin. *Şia der İslam*. 9. Basım. Kum: Bustân-ı Kitâb, 1390/2011.

Tıgılı, Asiye. *İran'da Entelektüel Dini Düşünce Hareketi*. İstanbul: Mana Yayınları, 2018.

Uyar, Mazlum. *İmamiyye Şiası'nda Düşünce Ekolleri: Ahbarilik*. İstanbul: Ayışığı Kitapları, 2000.

Uyar, Mazlum. *İran'da Modernleşme ve Din Adamları*. İstanbul: Emre Yayınları, 2008.

Yavuz, Yusuf Şevki. “İslâm'da Yenilikçi Hareketin Başlaması ve Kelâm İlmi”. 81-86. İstanbul: İSAM Yayınları, 1996.

Zibâkelâm, Sadık - Bîdgeli, Muhammed. “Modernisimbümü: Kondkâvi-yi der Endîsehâ-yı Şeyh Hâdî Necmâbâdî”. *Faslnâme-i Siyaset* 48/4 (1397/2018): 961-977.

SUMMARY

In our tradition of Islamic thought, the emergence of personalities called “mujaddid” at important intellectual breaking points shows that the need for renewal and change is continuous. In this context, it is possible to define the 19th century Iranian history as a period of painful conflicts between modernization and tradition.